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bestyrelser, jf. § 1 A, eller bestyrelsen for et lignings- 
center, j f. § 1 B, om sekretariatsbetjening af skattean- 
kenævn mod et vederlag. Udførelsen af sekretariats- 
opgaven i et amt kan således overlades til en enkelt 
kommune eller til samarbejdende kommuner. Men der 
skal være en klar organisatorisk adskillelse mellem 
den kommunale skattemyndighed og sekretariatet. 

Vil kommunerne ikke påtage sig sekretariatsopga- 
ven, må staten udføre opgaven, og det vil i givet fald 
ske på den for den statslige organisation mest hen- 
sigtsmæssige måde. 

Denne ændring af sekretariatsbetjeningen sættes i 
værk fra den 1. juli 2003. 

I og med ansvaret for sekretariatsbetjeningen flyttes 
fra kommunerne til staten er forslaget omfattet af Det 
Udvidede Totalbalanceprincip (DUT-regleme). 

3.7. I dag skal hver enkelt kommune årligt udarbej- 
de en plan for ligningen af kommunens borgere. Pla- 
nen skal følge den overordnede plan, Ligningsrådet 
har godkendt for hele landet for det pågældende år. 

Det foreslås, at kommuner, der samarbejder om 
skatteforvaltning, skal kunne vælge at udarbejde fæl- 
les planer for den ligning, der udføres i samarbejdet. 

Det foreslås endvidere, at Ligningsrådet skal kunne 
udarbejde flerårige landsplaner for ligningen. Lige- 
som de årlige ligningsplaner, Ligningsrådet udarbej- 
der i dag, vil en sådan flerårig ligningsplan være bin- 
dende for kommunerne. 

3.8. De gennemsnitlige sagsbehandlingstider i skat- 
teankenævn er for lange. Det skyldes mange forhold, 
herunder en klagers brug af en sagkyndig bistand med 
en "fuld kalender". 

Den, , der klager til et skatteankenævn, har ikke kun 
ret til at afgive en udtalelse over den sagsfremstilling, 
der skal lægges til grund for skatteankenævnets afgø- 
relse af klagen, men også ret til at afgive en særlig 
skriftlig eller mundtlig udtalelse overfor skatteanke- 
nævnet. 

Som bidrag til at nedbringe de lange sagsbehand- 
lingstider foreslås, at skatteankenævn overfor klagere, 
der har anmodet om at fremsætte en udtalelse overfor 
skatteankenævnet, skal kunne fastsætte en frist herfor 
i tilfælde, hvor det trækker ud med at afgive denne ud- 
talelse. 

3.9. Den udvikling, der foregår på det digitale om- 
råde, indebærer store muligheder for at effektivisere 
den offentlige forvaltning. Men den lovgivning, der 
ligger til grund for den offentlige forvaltning, er ikke 
altid fulgt med den tekniske udvikling. Eksempelvis 
kan lovbestemte formkrav indeholde barriere for digi- 
tal kommunikation mellem den offentlige forvaltning 

og borgerne, f. eks. krav om skriftlighed eller om un- 
derskrift. 

Ved lov nr. 215 af 22. april 2002 er de enkelte mi- 
nistre bemyndiget til på hver deres sagsområde at fast- 
sætte regler for anvendelse af digital kommunikation 
til den offentlige forvaltning, men ikke regler for an- 
vendelse af digital kommunikation fra den offentlige 
forvaltning. 

På skatteministerens sagsområde, hvor den offent- 
lige forvaltning behandler store sagsmængder og i be- 
tydeligt omfang kommunikerer med brede dele af be- 
folkningen, er det af afgørende betydning for tilrette- 
læggelsen af en effektiv forvaltning med borgerser- 
vice, at de digitale muligheder kan udnyttes fuldt ud, 
herunder muligheder for at kommunikere digitalt med 
borgeme. På den anden side skal der også tages hen- 
syn til, at en borger skal have ret til at få meddelelser 
fra det offentlige, der ikke er digitaliserede. 

Det foreslås derfor, at bemyndige skatteministeren 
til på sit sagsområde at fastsætte regler for digital 
kommunikation fra den offentlige forvaltning i tilfæl- 
de, hvor den pågældende borger har accepteret denne 
mulighed. 

I forbindelse hermed stilles der også forslag om, at 
skatteministeren kan fastsætte regler om udstedelse af 
dokumenter uden underskrift, eller med maskinelt 
gengiven underskrift eller på tilsvarende måde. 

Forslagene har til formål at fjerne eventuel tvivl om 
disse meddelelsers retlige betydning. 

4. Økonomiske konsekvenser 

4.1. Provenumæssige konsekvenser 
Som udgangspunkt har forslaget ikke direkte pro- 

venumæssige konsekvenser, men de øgede mulighe- 
der for kommunernes samarbejde om skatteforvalt- 
ningen og den ændrede klagestruktur, der ligger i lov- 
forslaget, vil kunne medføre en forbedret og mere ens- 
artet ligning med såvel forhøjelser som nedsættelser 
af skatteansættelserne. 

4.2. Administrative konsekvenser for det offentlige 

Løbende udgifter 

Lignings centre 
Muligheden for oprettelse af kommunale lignings- 

centre indebærer muligheder for effektivisering af den 
kommunale skatteforvaltning. Det er vurderingen, at 
der vil være et meget betydeligt effektiviseringspoten., 
tiale. De kommunaløkonomiske konsekvenser af lov- 
forslaget skal forhandles med de kommunale parter. 


